ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОБРАЗОВАНИЯ  КИМОВСКИЙ   РАЙОН

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

                                                               П Р И К А З

      от  24.02.2012 г..                                                                                                      № 17
Об организационных мероприятиях, направленных на исполнение поручения Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года № Пр-2009
В целях обеспечения   исполнения поручения Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года № Пр-2009 в части введения с 2012 года в  общеобразовательных учреждениях Кимовского района комплексного учебного курса "Основы религиозных культур и светской этики", распоряжения Правительства Российской Федерации от 28.01.2012 № 84-р, приказа министерства образования и культуры Тульской области от 16.02.2012 г. № 96  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на  исполнение поручения Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года № Пр-2009 в части введения с 2012 года в  общеобразовательных учреждениях Кимовского района комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»(далее – план, приложение 1).

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию плана в установленные сроки.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

3.1. Обеспечить разработку, утверждение в установленном порядке  и реализацию   планов мероприятий, направленных на  исполнение поручения Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года № Пр-2009 в части введения с 2012 года в муниципальных общеобразовательных учреждениях Кимовского района комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».

3.2. Предоставить  данные планы в комитет по образованию
 (Кузьмина Г.И. ) в срок до 10.03. 2012.
3.3. Организовать работу  по проведению мониторинга о введении  в общеобразовательных  учреждениях комплексного  учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ) и предоставить материалы по результатам мониторинга на бумажном и электронном носителях в комитет по образованию (Кузьмина Г.И.) в срок    до 20.02.2012 по форме (приложение 2).

3.4. Консультанту комитета по образованию (Кузьмина Г.И.):

- предоставить в департамент образования министерства образования и культуры Тульской области (каб. 310, Прокофьева Е.Б.)  список кандидатур для включения в Координационный совет по вопросам введения ОРКСЭ в срок до 01.03.2012.

-  обеспечить обобщение результатов мониторинга и направление их в   департамент образования министерства образования и культуры Тульской области (каб. 310, Прокофьева Е.Б.) в срок до 27.02.2012.
2.

4. Определить в качестве структуры,  ответственной  за  учебно-методическое, консультационное, информационное сопровождение учебного курса ОРКСЭ в Кимовском районе, методический отдел комитета по образованию (Жижикина А.Н.).
5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Председатель комитета

по образованию                                      С.Ю.Штрауб

Исп. Кузьмина Г.И.

Отп. 25 экз.

1-й в дело,

2-й исполнителю

3-25 ОУ

      Приложение   1

к приказу комитета

по образованию администрации

МО Кимовский район

от 24.02.2012 г. № 17

План

мероприятий по введению в 2012 году комплексного учебного курса для общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики» в Кимовском районе.

	Мероприятия
	Срок исполнения
	Примечание

	1
	2
	3

	Проведение разъяснительной и информационной работы среди родителей (законных представителей) обучающихся по выбору изучения одного из модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	март   2012г.
	Комитет по образованию.

Руководители ОУ

	Проведение собеседований с руководителями общеобразовательных учреждений по введению в учебные планы       курса ОРКСЭ и созданию   необходимых условий для эффективной реализации курса.

	февраль- март 2012 г.
	Комитет по образованию

	Рассмотрение вопроса «Введение     курса  «Основы религиозных культур и светской этики» в школьные программы» на  учёбе аппарата администрации МО Кимовский район.
	февраль 2012 г.
	Комитет по образованию

(Штрауб С.Ю.)

	Совещание руководителей ОУ «Духовно-нравственное воспитание обучающихся. Введение курса ОРКСЭ в ОУ МО Кимовский район в 2012г»,
	март 2012 г.
	Комитет по образованию

	Проведение родительских собраний по вопросам  обязательного изучения одного из модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	апрель 2012 г.
	Руководители ОУ

	Проведение мониторинга среди родителей и обучающихся 3-х классов по обязательному выбору для изучения одного из модулей учебного курса ОРКСЭ.
	до 1 мая 2012 г.
	Информационный отдел комитета по образованию.

Руководители ОУ

	Формирование заявок  по организации повышения квалификации педагогических работников принимающих участие  в введении учебного курса ОРКСЭ в 4-х классах по каждому выбранному модулю.
	В течение года
	Методический отдел комитета по образованию

	Формирование заявок  на приобретение учебников по комплексному учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики».
	до 01.03.2012 г.
	 Руководители ОУ

	Совещание с заместителями директоров по УВР «Особенности  введения курса ОРКСЭ, внесение изменений в учебные планы и образовательные программы»
	4.04.2012 г.
	Комитет по образованию

(Кузьмина Г.И.)

	Внесение изменений в учебные планы общеобразовательных учреждений  (4-е классы)   со всеми согласованиями
	март-май 2012 г.
	Комитет по образованию.

Руководители ОУ

	Разработка и утверждение образовательных программ и учебных планов по курсу ОРКСЭ.
	март-май 2012 г.

	Руководители ОУ

	Разработка и утверждение рабочих программ модулей учебного курса ОРКСЭ.
	март – май 2012 г.
	Руководители ОУ

	Организация  встреч  родителей с преподавателями модулей курса для ознакомления с особенностями содержания модуля, формами и методами педагогической работы.
	март - май 2012 г.
	Руководители ОУ

	Ознакомление родителей с содержанием программы и учебников по каждому модулю курса «Основы религиозных культур и светской этики» в рамках школьной библиотеки.
	март - май 2012 г.
	Руководители ОУ

	Создание   необходимых условий для эффективной реализации курса  «Основы религиозных культур и светской этики», включающий:

-информационное сопровождение;

-нормативно-правовое обеспечение;

-организационно-управленческие;

-организационно-педагогические;

-учебно-методическое обеспечение.

	май-июль 2012 г.
	Руководители ОУ

	Формирование    нормативно-правовых документов  по введению учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
	 март – май 2012 г.
	Комитет по образованию

Руководители ОУ

	Проведение практического семинара для учителей 3 и 4 классов «Промежуточный результат апробации курса ОРКСЭ в Кимовском районе».
	май 2012 года
	Методический отдел комитета по образованию

	Организация работы методического объединения преподавателей курса ОРКСЭ.
	2012-2013 учебный год
	Методический отдел комитета по образованию

	Проведение мониторинга первого этапа апробации курса ОРКСЭ в Кимовском районе.
	май 2012 г.
	Информационный отдел комитета по образованию

Руководители ОУ

	Совещание заместителей директоров по воспитательной работе «Воспитательная работа ОУ в контексте ФГОС».
	май 2012 г.
	Комитет по образованию

(Устинова Т.В.)

	Организационно-методическое сопровождение введения курса.
	В течение года
	Методический отдел комитета по образованию

Руководители ОУ

	Размещение на сайте комитета по образованию и школьных сайтах , в СМИ информацию по введению учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
	Постоянно

	Информационный отдел комитета по образованию

Руководители ОУ

Приложение  2

к приказу комитета

по образованию администрации

МО Кимовский район

от 24.02.2012 г. № 17

Информация
 __________________________________________________________________

   (наименование муниципального    общеобразовательного учреждения)

о введении  в общеобразовательном  учреждении комплексного  учебного курса ОРКСЭ
	№

	Наименование  показателя
	2011/2012
учебный  год
	ГОТОВНОСТЬ                     к 01.09.2012
прогнозные

данные

	1
	Количество дневных  общеобразовательных учреждений, ед.

	2
	Количество дневных  общеобразовательных учреждений, в которых введен учебный курс ОРКСЭ, ед.

	3
	Численность  обучающихся  в   4 классах, чел.

	4
	Численность  обучающихся  в   4 классах, в которых введен (будет введен) учебный курс ОРКСЭ, чел.

	5
	Численность  обучающихся  в  5 классах, в которых продолжен учебный  курс ОРКСЭ, чел.

	6
	Организация и проведение работы с  родителями

	Указать формы и сроки

	7
	Выбор обучающими или родителями  (законными представителями)  учебных  модулей, чел.

	7.1
	«Основы православной  культуры»

	7.2
	«Основы исламской   культуры»

	7.3
	«Основы буддийской  культуры»

	7.4
	 «Основы иудейской  культуры»

	7.5
	«Основы мировых религиозных   культур»

	7.6
	«Основы  светской этики»

	8
	Информационное сопровождение (сайт, СМИ,  др.)

	Указать

	9
	Готовность педагогов  к введению учебного курса ОРКСЭ

	9.1
	Общее количество педагогов по учебному курсу ОРКСЭ, чел.

	9.2
	Общее количество тьюторов, подготовленных на федеральном уровне, чел.

	9.3
	Количество педагогов, прошедших повышение квалификации   в рамках введения учебного курса ОРКСЭ, чел.

	9.4
	Вакансии педагогов учебного курса ОРКСЭ, чел.

	10
	Обеспеченность  учебниками и учебными пособиями, учебно-методическим материалом

	Педагогов, %

	Обучающихся, %

	11
	Обеспеченность  компьютерной и другой  техникой

	Педагогов, %

	Обучающихся, %

	12
	Рабочие органы по введению учебного курса ОРКСЭ (Координационный совет, рабочие группы, методические объединения)

	Указать какие

	13
	Наличие договоров (соглашений) с Конфессиями (религиозными организациями)

	Указать с какими

	13.1
	Формы привлечения представителей различных религиозных организаций к введению курса в регионе, указать какие

	ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:

1. Структура, ответственная за  учебно-методическое, консультационное, информационное сопровождение учебного курса ОРКСЭ:___________________________________________________________________________________________

2. Возможности дополнительного образования: ______________________________________________________________